ad quem 〈拉〉所到;所至 相当于英文 *to which*, 常用于估计时间和距离,表示期限和距离的终点,与 *a quo* 一词相对。(⇒ *terminus ad quem*; *terminus a quo*)

Ad questiones facti non respondent judices; ad questiones legis non respondent juratores. 〈拉〉法官不解决事实问题,陪审团不解决法律问题。

adquieto 〈拉〉(通过付款来)清偿;付款

adquirere 〈拉〉取得;获得

adquiritur possessio 〈拉〉已取得占有

ad quod curia concordavit 〈拉〉法庭所同意的

ad quod damnum 〈拉〉(英格兰古法)损失估算令状;损害评估令状 以前由文秘署签发的一种令状,指令郡长对某一特定的行为或举措所可能带来的损害进行评估。最常见的原因是国王授予某人特权在某地建立市场、集市,郡长即需依此令状调查此举会对哪些人产生不利影响,产生什么样的不利影响等。另一种情况是出现在有人要将公路移作他用的情况。当土地所有人对损失评估不满时,此令状亦可作为权利令状签发。

ad quod non fuit responsum 〈拉〉未作答复 过去的案例报告中使用的一个术语,意指在诉讼中当事人一方提出的论点未被另一方否认;或者律师提出的论点或其辩护未被法庭注意到;或者法庭注意到了反对意见,提出该意见的律师未对法庭的结论作答辩。

ADR (= alternative dispute resolution; Asset Depreciation Range)

ad rationem ponere 〈拉〉传唤(某人)到庭 英格兰财税法庭的古代案卷中使用的一个专门术语,它表示:出庭并接受一项已进行指控的审讯;准备审判。

ad rationes stare (= *rationes exercere*)

ad recognoscendum 〈拉〉承认;认可 早期令状中的正式用语。

adrectare 〈拉〉纠正;修正;补偿;赔偿

Ad recte docendum oportet, primum inquirere nomina, quia rerum cognitio a nominibus rerum dependet. 〈拉〉要正确理解一事物,应先探究其名称,因为对事物的正确认识取决于其名称。

ad rectum 〈拉〉达到公正;实现正义(或公正);满足法律的要求

ad referendum 〈拉〉尚待查询;容再考虑

ad rem 〈拉〉①对物(⇒ *right ad rem*) ②中肯;贴切

ad remanentiam 〈拉〉占有;拥有;自由继承

ad reparationem et sustentationem 〈拉〉为了修缮和保持良好状态

ad respondendum 〈拉〉答辩;辩诉 用于某些令状中,表示令某人出庭提出答辩。(⇒ *capias ad respondendum*; *habeas corpus ad respondendum*)

adrhamire *v.*(欧洲古法)同意;承诺;宣称;宣誓保证

adrogatio 〈拉〉(= *adrogation*)

adrogation *n.*(罗马法)自权人收养 也写作“*adrogatio*”,指按照一定的法律程序,对自权人[*person sui juris*]即家父[*paterfamilias*]的收养。该被收养家父的全家均处于收养者权力之下。在帝国时代,经皇帝批复许可,也允许一定条件下对未适婚人[*impubes*]和妇女实行自权人收养。

ads (= *ad sectam*)

ad satisfaciendum 〈拉〉清偿;偿还 对民事被告未依法判决清付赔偿所发的拘捕令或拘票[*capias ad satisfaci-*

dum]用词,表示要求行政司法官羁押被告人以保证原告的债务获得清偿。

adscendentes 〈拉〉(罗马法)祖先(= *ascendants*)

adscribere (= *adnotare*)

adscripti (= *adscriptus glebae*)

adscripticus (= *adscriptus*)

adscripti(or adscriptiti) glebae 〈拉〉*adscriptus glebae* 的复数形式

adscriptiti 〈拉〉(罗马法)①农奴 ②被征募的军团士兵

adscriptus 〈拉〉(罗马法)①添加的;附带的;附属的 ②受约束的;负有义务的 ③联合的;结合的 ④登记的;注册的

adscriptus glebae 〈拉〉(罗马法)农奴 指永远附属于土地,并随土地一同转让的奴隶。

ad sectam/ads./ats 〈拉〉被…起诉 在登录案件名称与编排索引时的用词,表示出现在前面的为被告的名称。例如“B ads. A”表示“A诉B”。这与常用的“A v. B”表示法正好相反。

adsecurare 〈拉〉保证;作出保证

adsecuratio 〈拉〉保证;保险

adssessor 〈拉〉(古)陪席法官;替补法官 指常规治安法官[*regular magistrate*]的助手或顾问,或在某些情况下被任命为常规治安法官的替补者。

adsignare 〈拉〉分配;指派;转让

adsm (= *ad sectam*)

ad standum rectum 〈拉〉代表正义;主张正义;支持正义

adstipulator 〈拉〉(罗马法)约定者 若一项约定的从受约人所接受的与其主受约人所接受的系同一约定,则与主受约人同样地可接受和要求支付;如从受约人所接受的只是主受约人所接受的约定的一部分,则从受约人只在他自己接受约定的金额范围内可主张权利。